
   

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ  

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

  

ОТЧЁТНОСТЬ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ  

В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ ДВА СТАТЬИ 22  

ЗАКОНА ТУРКМЕНИСТАНА «О СТАТИСТИКЕ» 
 

В соответствии с частью четыре статьи 23 Закона Туркменистана «О статистике» первичные статистические данные 

являются конфиденциальными и используются для формирования сводной статистической информации 

 

 

В соответствии со статьей 289 Кодекса Туркменистана об административных правонарушениях  

за нарушение сроков представления государственной статистической отчетности, представление неправильной отчѐтности или искажѐнных сведений установлена 

административная ответственность 

 

 

 

 

 

         Форма № 2-фп                                                       УСОСД     

 

 

 

ОТЧЕТ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ (ОРГАНИЗАЦИИ)  

 

за январь-________________20____  г. 

 

Утверждена 

приказом Государственного комитета 

 Туркменистана по статистике  

от 29 января 2020 г.  № 4 
 

 

Месячная 
 

Представляют:  
 

государственные предприятия (организации), занимающиеся производством 

продукции (работ, услуг) и имеющие самостоятельный баланс (кроме 

финансовых и бюджетных учреждений), 20 числа после отчетного периода 

статистическому органу по месту нахождения  

 

 

 

 

  Наименование отчитывающегося хозяйствующего субъекта_____________________________________________________________________________________________ 

 

  Почтовый адрес _________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                  (почтовый индекс, наименование территории, улица, № строения, телефон, факс, Е-mail)  

 

Код по ОКХС 
         

Код филиала по ОКХС 
   

 

 

0603332 
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РАЗДЕЛ 1. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 

         тысяч манатов 
 

Наименование показателей 
 

 
№ 

 строки 

 
 

Всего 

код 

основного вида  
деятельности 

код 

дополнительного  
вида деятельности 

код 

дополнительного  
вида деятельности 

код 

дополнительного  
вида деятельности 

код 

дополнительного  
вида деятельности 

код 

дополнительного  
вида деятельности 

                               
А Б 1 2 3 4 5 6 7 

Доход от реализации продукции, выполненных 
работ  и оказания услуг 

 
01 

       

из него:         
         доход от реализации  товаров,   

приобретенных для перепродажи 
 

02 
       

Себестоимость реализованной продукции  
и оказанных услуг   

 
03 

       

Валовая прибыль (строка 01-строка 03)  04        
Прочие доходы  05        
           из них: доходы от финансирования 06        
Коммерческие реализационные расходы  07        
Административные расходы  08        
Финансовые расходы 09        
Прочие расходы 10        
Прибыль (убыток) до налогообложения (строка 04+ 
строка 05-строка 07-строка 08–строка 09-строка 10)  

11 
       

Расходы по налогу на прибыль 12        
 

РАЗДЕЛ 2. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ЗА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ПЕРИОД ПРОШЛОГО ГОДА 

         тысяч манатов 
 

Наименование показателей 
 

 
№ 

 строки 

 
 

Всего 

код 

основного вида  
деятельности 

код 
дополнительного  

вида деятельности 

код 
дополнительного 

вида деятельности 

код 
дополнительного 

вида деятельности 

код 
дополнительного 
вида деятельности 

код 
дополнительного 

вида деятельности 

                              
 

А 
 

Б 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
Доход от реализации продукции, выполненных 
работ  и оказания услуг 

 
01 

       

из него:         
         доход от реализации  товаров,   

приобретенных для перепродажи 
 

02 
       

Себестоимость реализованной продукции  
и оказанных услуг   

 
03 

       

Валовая прибыль (строка 01-строка 03)  04        
Прочие доходы  05        
    из них: доходы от финансирования 06        
Коммерческие реализационные расходы  07        
Административные расходы  08        
Финансовые расходы 09        
Прочие расходы 10        
Прибыль (убыток) до налогообложения (строка 04+ 
строка 05-строка 07-строка 08–строка 09-строка 10) 

11 
       

Расходы по налогу на прибыль 12        
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РАЗДЕЛ 3. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                
 

         тысяч манатов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Руководитель      
 (Ф.И.О.)  (подпись)   
      
Главный      
бухгалтер (Ф.И.О.)  (подпись)   
      
      
Исполнитель      
 (должность)  (Ф.И.О.)  (подпись) 
   «____» __________ 20___  г. 

(дата составления отчета) 
  

      
         «____» _________20__ г.   
 (номер контактного 

телефона) 
 (дата представления отчета 

 в органы статистики заполняется 
органами статистики) 

 

 
 

Наименование показателей 
 

 
 

№ 
 строки 

 

 
На конец отчетного периода 

 

 
На соответствующую дату прошлого года 

 
Всего 

 
из нее: 

просроченная 
 

 
Всего 

 
из нее: просроченная 

А Б 1 2 3 4 

Дебиторская задолженность, всего (сумма строк 02-03)   01     

          в том числе:      

задолженность покупателей и заказчиков 02     

            из нее:  внутриведомственная 021     

прочая дебиторская задолженность 03     

            из нее: авансы выданные 04     

Задолженность по обязательствам, всего  (сумма строк 06-11)  05     

          в том числе:      

по расчетам с поставщиками и   подрядчиками 06     

                из нее: внутриведомственная 061     

по налогам и другим обязательным  платежам в бюджет 07     

по отчислениям  в Пенсионный фонд на обязательное  
пенсионное страхование и обязательное профессиональное 
пенсионное страхование  

 
 

08 

    

по кредитам и займам банков 09     

по прочим займам 10     

по прочей кредиторской задолженности   11     

из нее:      

авансы полученные 12     
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КРАТКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ  
ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ №2-фп  

«ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ФИНАНСОВО ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПРЕДПРИЯТИЯ (ОРГАНИЗАЦИИ)» (МЕСЯЧНАЯ) 

 
          Отчет по форме № 2-фп (месячная) составляют государственные предприятия 
(организации), занимающиеся производством продукции (работ, услуг), имеющие 
самостоятельный баланс (кроме финансовых и бюджетных учреждений) по видам 
экономической деятельности. 
         Данные отчета представляются в тысячах манатов и отражаются нарастающим итогом с 
начала года.  

При заполнении показателей в разрезе основного и дополнительных видов деятельности 
указать в ячейках 5-значный код вида экономической деятельности (ГКВЭД – 
Государственный классификатор видов экономической деятельности Туркменистана). 

 
РАЗДЕЛ 1. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 
ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ 

ПЕРИОД  
 

В данном разделе указываются следующие показатели: 
Доход от реализации продукции, выполненных работ и оказания услуг (строка 01) – 

сумма подлежащего к получению (полученного) дохода за минусом налога на добавленную 
стоимость, акцизов, а также стоимости возвращенных товаров, скидки с продаж и скидки с 
цены, представленных покупателю. Данный показатель для предприятий, занимающихся 
торговой деятельностью, отражается с учетом покупной стоимости реализованных товаров. 

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг (строка 03) – фактическая 
себестоимость отпущенной готовой продукции (работ, услуг). 

Валовая прибыль (строка 04) – разница дохода от реализации продукции и оказания 
услуг и себестоимости реализованной продукции и оказанных услуг. 

Прочие доходы (строка 05) – доходы от выбытия активов, от безвозмездно полученных 
активов, от государственных субсидий, от восстановления убытка от обесценения, от 
курсовой разницы, от операционной аренды, от изменения справедливой стоимости 
биологических активов, и прочие. 

Доходы от финансирования (строка 06) –  доходы по вознаграждениям, дивидендам, от 
финансовой аренды, от операций с инвестициями в недвижимость, от изменения 
справедливой стоимости финансовых инструментов  и прочие доходы от финансирования.  

Коммерческие реализационные расходы (строка 07) – расходы, связанные с реализацией 
продукции и оказанием услуг. К ним относятся: заработная  плата, отчисления от  заработной 
платы работников отдела сбыта, расходы по страхованию собственности, командировочные 
расходы, амортизационные отчисления и расходы по содержанию объектов недвижимости, 
транспортировка грузов до пункта отправления, погрузочно-разгрузочные работы, расходы  
на  маркетинговые услуги и другие аналогичные расходы. 

Административные расходы (строка 08) – управленческие и хозяйственные расходы, не 
связанные с производственным процессом. 

Финансовые расходы (строка 09) – расходы по вознаграждениям, на выплату процентов 
по финансовой  аренде, расходы от изменения справедливой стоимости финансовых 
инструментов и прочие расходы на финансирование; 

Прочие расходы (строка 10) – прочие непроизводственные расходы, которые возникают 
независимо от процесс обычной деятельности: выбытие и обесценение активов, курсовая 
разница, создание резерва и списание безнадежных требований, расходы по операционной 
аренде, расходы от изменения справедливой стоимости биологических активов и другие.  

Прибыль (убыток) до налогообложения (строка 11) определяется как разница между 
суммой валовой прибыли, прочих доходов и суммой расходов по реализации продукции и 
оказанию услуг, расходов на финансирование, административных и прочих расходов. 

Расходы по налогу на прибыль (строка 12) – сумма налога на прибыль, исчисляемого из 
прибыли (дохода) предприятия за отчетный период в соответствии с налоговым 
законодательством. 
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РАЗДЕЛ 2. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ЗА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ПЕРИОД ПРОШЛОГО ГОДА 
 
Показатели данного раздела заполняются аналогично Раздела 1 за соответствующий 

период прошлого года. 
Финансовые показатели за соответствующий период прошлого года, приведенные в 

форме государственной статистической отчетности за отчетный период, должны совпадать с 

финансовыми показателями формы, представленной за этот же период в прошлом году, кроме 

случаев реорганизации юридического лица, изменения методологии формирования 

финансовых показателей или их уточнения на основании финансовых отчетов за прошлый 

год. Все случаи расхождения данных за одни и те же периоды должны быть объяснены в 

пояснительной записке к форме. 

Если в отчетном году имели место реорганизации юридического лица или изменение 

методологии формирования показателей, то в форме государственной статистической 

отчетности данные за отчетный период, а также за соответствующий период прошлого года 

приводятся, исходя из новой структуры юридического лица или новой методологии 

формирования показателей, принятой в отчетном периоде. 

 
 

РАЗДЕЛ 3. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ 

 
В данном разделе указываются показатели дебиторской задолженности и задолженности 

по обязательствам по состоянию на конец отчетного периода и соответствующую дату 
прошлого года.  

В строке 02 граф 1 и 3 указывается дебиторская задолженность с покупателями и 
заказчиками за реализованные им активы, выполненные работы и оказанные услуги по счетам 
6218 41, 6228 41, 6218 51, 6228 51, включая внутриведомственную задолженность на 
соответствующую дату отчетного и прошлого года. 

В строке 06 граф 1 и 3 указывается кредиторская задолженность по расчетам с 
поставщиками и подрядчиками за приобретенные активы и потребленные услуги, включая 
расходы по доставке или переработке запасов по счетам 6318 41, 6328 41, 6318 51, 6328 51, 
включая внутриведомственную задолженность на соответствующую дату отчетного и 
прошлого года.  

 
 
 

Управление статистики и анализа финансов   


